Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010900011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, e em observância ao disposto na Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, bem como no Decreto no 7.690, de 2 de março de 2012,
resolve:

Exonerar, ELAINE DA SILVA GONTIJO, Matrícula SIAPE
nº 1731093, do cargo de Assessor, código DAS-102.4, do Ministério
da Educação, a contar de 05 de janeiro 2017.

MENDONÇA FILHO

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias MEC de 2 de janeiro de 2017, publicadas no
Diário Oficial da União no 2, de 3 de janeiro de 2017, Seção 2,
página 6, passam a vigorar conforme segue, permanecendo inalte-
radas as demais disposições:

Onde se lê: "No- 1.553...", Leia-se: "No- 1...".
Onde se lê: "No- 1.554...", Leia-se: "No- 2...".

Ministério da Educação
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 18 -
Servidor(a): LEANDRO CAITANO DE MAGALHÃES
Mat. SIAPE: 1752911
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 865553
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código da vaga: 0219955
Do(a): Universidade Federal da Bahia
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23070.006734/2016-40

Nº 19 -
Servidor(a): WANDER DEMONEL DE LIMA
Mat. SIAPE: 2350506
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 852983
Do(a): Universidade Federal de Itajubá
Para: Universidade Federal do Espírito Santo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0227163
Do(a): Universidade Federal do Espírito Santo
Para: Universidade Federal de Itajubá
Processo: 23068.011809/2014-91

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1° da Portaria SE-
GEP/MP n° 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2° do art. 84 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): SÉRGIO ARAÚJO FIGUEIREDO
Mat. SIAPE: 1081739
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo: 23083.001176/1999-61

Art. 1° Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-
dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.

Art. 2° O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1° da Portaria SE-
GEP/MP n° 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2° do art. 84 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): GESSIARA MARIA DE PAULA MARCHITO
Mat. SIAPE: 2219324
Cargo: Assistente em Administração
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina - Campus Criciúma
Processo: 23000.053523/2016-20

Art. 1° Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-
dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.

Art. 2° O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 6, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1° da Portaria SE-
GEP/MP n° 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2° do art. 84 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório, a
partir de 2 de março de 2017:

Servidor(a): MARLLEN HELLEN BRAGADO MESQUITA DE
MENDONÇA
Mat. SIAPE: 2299961
Cargo: Assistente em Administração
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Processo: 23000.054013/2016-70

Art. 1° Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-
dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.

Art. 2° O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 528, de 03 de janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 04 de janeiro de 2017, Seção 2, página 7,
onde se lê: " Portaria nº 528, de 3 de janeiro de 2017 ", leia-se: "
Portaria nº 1, de 3 de janeiro de 2017".

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial de 02 de maio de 2003, e tendo em vista
o que consta do processo nº 23000.000766/2017-46, resolve:

Conceder a partir de 01/01/2017, pensão vitalicia a VICEN-
TE LANDIM DE MACEDO, esposo da ex-servidora MARIA THE-
REZA LUZ DE MACEDO, matrícula nº 39174, Técnico em As-
suntos Educacionais, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento no artigo 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90, alterado pela Lei nº 13.135/2015, e do artigo 40, § 7º, inciso
I, da Constituição da República Federativa do Brasil, com a nova
redação trazida pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04.

DAMÁRIS ORRÚ DE AZEVEDO AGUIAR

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e conforme o disposto no Memorando nº
76/2016, de 29/12/2016, da Direção Geral, resolve:

Nº 8 - Art. 1º - Exonerar o servidor ANTONIO FERREIRA DA
SILVA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2551236, do cargo de Chefe de Gabinete da
Direção-Geral, código CD-04.

Nº 9 - Art. 1º - Dispensar a servidora RAQUEL JARA DE PAULA,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1853349, da fun-
ção de Secretária da Direção-Geral, código FG-01.

Nº 10 - Art. 1º - Nomear a servidora RAQUEL JARA DE PAULA,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1853349, para o
cargo de Chefe de Gabinete da Direção-Geral, código CD-04.

Nº 11 - Art. 1º - Dispensar a servidora GLAUCIA ALMEIDA REIS
BLANCO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2177235,
da função de Secretária da Chefia de Gabinete, código FG-02.

Nº 12 - Art. 1º - Designar a servidora GLAUCIA ALMEIDA REIS
BLANCO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2177235,
para a função de Secretária da Direção-Geral, código FG-01.

Nº 13 - Art. 1º - Designar o servidor VITOR DE JESUS PAIVA,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2324755, para a
função de Secretário da Chefia de Gabinete, código FG-02.

Art. 2º - Estas portarias entram em vigor a partir da data de
suas publicações.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e de acordo com o disposto no Memorando
s/nº de 01/12/2016, do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Filosofia e Ensino, da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, re-
solve:

Nº 23 - Art.1º - Dispensar o servidor RAFAEL MELLO BARBOSA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1533238, da função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação Stricto Sensu em Filosofia e Ensino, da Diretoria de Pesquisa
e Pós-Graduação, código FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Nº 24 - Art.1º - Designar a servidora TAÍS SILVA PEREIRA, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1695363, para a função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação Stricto Sensu em Filosofia e Ensino, da Diretoria de Pesquisa
e Pós-Graduação, código FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Por-
taria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de 14 de outubro
de 2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar ELISANGELA COSTA MARTINS, matrícula
SIAPE 2212689, da Função Gratificada de Coordenadora Pedagógica
da Unidade de Curvelo, FG-04.

II - Designar NUBIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA
REZENDE, matrícula SIAPE 1811640, para a Função Gratificada de
Coordenadora Pedagógica da Unidade de Curvelo, FG-04.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 4.575, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais e conforme autorização MEC nº 20160126.2879,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora NADJA NAI-
RA SALGUEIRO DE MORAES, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participar do programa
de capacitação para professores SETEC-CAPES/NOVA, iniciativa

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-09T06:13:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial